
  

Procedura wsparcia 
 dla studentów z niepełnosprawnościami  

w Zachodniopomorskiej Szkole Biznesu - Akademii Nauk Stosowanych 

 

1. Student z niepełnosprawnością ma prawo do skorzystania z racjonalnych usprawnień 
adaptacji procesu kształcenia, których celem jest zapewnienie mu pełnego udziału  
w studiowaniu, na zasadzie równości z innymi studentami 

2. Poprzez studenta z niepełnosprawnością rozumie się osobę z niepełnosprawnością 
zgodnie z definicją Konwencji ONZ o Prawach Osób Niepełnosprawnych (art. 1 KPON 
Dz.U. 169), która posiada status studenta. 

 
3. Racjonalne usprawnienia obejmują w szczególności takie działania jak: 

a. wydłużenie czasu trwania egzaminu, zaliczenia lub innej formy sprawdzania 
wiedzy, 

b. zastosowanie alternatywnej formy zapisu i/lub dodatkowych urządzeń 
technicznych (np. komputerów lub klawiatur specjalistycznych, tabletów, 
oprogramowania udźwiękawiającego, urządzeń brajlowskich, urządzeń lub 
oprogramowania zamiany mowy na tekst w czasie rzeczywistym), 

c. możliwość zmiany sposobu uczestnictwa w zajęciach np. poprzez zwiększenie 
dopuszczalnej liczby godzin absencji na zajęciach, jeśli byłoby to 
uwarunkowane stanem zdrowia studenta lub poprzez wyznaczenie innego 
ekwiwalentnego zadania w trakcie zajęć lub zmianie formy odbywania 
praktyk, 

d. zmiana formy sprawdzania wiedzy np. z pisemnej na ustną lub zmiana 
sposobu sprawdzania wiedzy (np. poprzez rezygnację z pytań testowych na 
rzecz odpowiadania na pytania otwarte; podział egzaminu na mniejsze części, 
wprowadzenie dodatkowych przerw regeneracyjnych w trakcie dłuższych 
egzaminów lub umożliwienie w trakcie egzaminu ustnego stworzenia 
pisemnego konspektu wypowiedzi), 

e. wsparcie asystenta dydaktycznego, tłumacza PJM lub innych osób 
wspomagających proces dydaktyczny w trakcie zajęć lub w trakcie 
sprawdzania wiedzy (np. obecność psychologicznego konsultanta w trakcie 
egzaminu w roli obserwatora); 

f. zmianę miejsca przeprowadzenia egzaminu, 

g. przeprowadzenia zaliczenia/egzaminu z wykorzystaniem nowoczesnych 
technik informacyjno-komunikacyjnych, 



  

h. możliwość otrzymywania w różnej formie materiałów dydaktycznych od 
prowadzącego zajęcia, przy wyrażeniu zgody przez prowadzącego zajęcia, 

i. nagrywanie zajęć na urządzenia rejestrujące dźwięk po uprzednim 
poinformowaniu prowadzącego zajęcia o tym fakcie i złożeniu pisemnego 
oświadczenia o korzystaniu z nagrania wyłącznie na użytek własny bez 
możliwości publikowania i/lub przekazywania materiału osobom trzecim np. 
innym studentom, 

j. realizację dodatkowych godzin zajęć dydaktycznych lub konsultacji 
dydaktycznych, jeśli z powodu niepełnosprawności pojawiają się przesłanki 
utrudniające zaliczenie przedmiotu w ramach standardowej liczby godzin, 

k. powyższy katalog ma charakter otwarty i nie wyczerpuje wszystkich 
możliwych adaptacji. 
 

4. Racjonalne usprawnienia procesu kształcenia przyznawane są studentowi na semestr 
w oparciu o analizę potrzeb i możliwości wynikających z niepełnosprawności 
studenta, analizę specyfiki danego przedmiotu oraz jego efektów kształcenia, przy 
jednoczesnym utrzymaniu kryteriów merytorycznych. 
 

5. Rodzaj i zakres stosowanych racjonalnych usprawnień jest uzależniony od realnych 
możliwości Uczelni.  
 

6. Działania podejmowane w ZPSB na rzecz studentów z niepełnosprawnościami 
koordynuje Pełnomocnik rektora ds. osób z niepełnosprawnościami, do którego 
należy między innymi: 

a. udzielanie i rozpowszechnianie informacji na temat dostępnych form wsparcia     
dla studentów z niepełnosprawnościami (asystent, konsultacje z 
psychologiem, korzystanie z dodatkowego sprzętu), 

b. przyjmowanie wniosków studentów o przyznanie racjonalnych usprawnień 
procesu kształcenia i koordynacja działań służących wdrażaniu adaptacji (np. 
poprzez kontakt z prowadzącymi zajęcia i/lub władzami dziekańskimi), 

c. wsparcie w trakcie dostosowania formy prowadzenia zajęć i zaliczeń do 
potrzeb studenta. 

 
7. Racjonalne usprawnienia procesu kształcenia przyznawane są studentowi wyłączenie 

za zgodą dziekana, na pisemny wniosek studenta zawierający pozytywną opinię 
Pełnomocnika Rektora ds. osób z niepełnosprawnościami.  

8. Student składa wniosek do dziekana zgodny z załącznikiem nr 1 do niniejszej 
procedury. 


